2

Проверка по обращению гражданина Глущенко В.Н. от 27.01.2023 года.

На основании п. 8.2.1. плана работы на 2023 год специалистами Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в период с 27 февраля 2023 года по 27 марта 2023 года проведено контрольное мероприятие «Проверка по обращению гражданина Глущенко В.Н. от 27.01.2023 года» за период 2022 год.


В результате проведенного контрольного мероприятия в деятельности объектов проверки выявлены нарушения при осуществлении закупок, нарушения ведения бухгалтерского учета и нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью.

1. В нарушение статьи 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», условий муниципального контракта территориальным органом администрации города Сочи не соблюдены сроки оплаты за выполненные и принятые работы.
2. В нарушение требований, установленных пунктом 5 статьи 161, пунктом 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов    1, 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» получателем бюджетных средств, являющимся территориальным органом администрации города Сочи, подрядной организации произведена оплата фактически не выполненных объемов работ    (отсутствует ограждение металлическое 3D в количестве 5 м.п). В ходе проверки данное нарушение устранено. 
3. В нарушение п.п. 52, 335 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», пункта 15.2 Решения Городского Собрания Сочи от 28.09.2016 № 126 (ред. от 30.04.2020) «Об утверждении Положения о порядке управления муниципальным имуществом города Сочи» при отсутствии согласования актов о списании объектов нефинансовых активов с собственником имущества муниципальным казенным учреждением произведен демонтаж оборудования детских игровых площадок.
4. В нарушение требований, установленных абзацем девятым раздела           3 «Применение и формирование регистров бухгалтерского учета» Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями (приложение № 5), утвержденных приказом Минфина России № 52н,  в инвентарных карточках учета нефинансовых активов не отражены сведения об объектах основных средств в разделе «Краткая индивидуальная характеристика объекта», а именно не отражена краткая индивидуальная характеристика объекта, перечень составляющих его предметов и его основные качественные и количественные показатели, а также информация о важнейших пристройках, приспособлениях и принадлежностях.
5. В нарушение п. 27 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» территориальным органом администрации города Сочи не обеспечена передача фактических вложений в объект нефинансовых активов  в объеме произведенных затрат балансодержателю объекта в целях отнесения суммы указанных фактических вложений на формирование (увеличение) первоначальной (балансовой) стоимости объекта.

6. В нарушение Порядка управления муниципальным имуществом утвержденного Решением Городского Собрания Сочи от 28.09.2016 № 126 территориальным органом администрации города Сочи не осуществлена обязанность по предоставлению в Уполномоченный орган документов, необходимых и достаточных для отражения в Реестре объектов муниципальной собственности достоверных сведений о  правообладателе (балансодержателе) и балансовой стоимости объектов учета движимого имущества.

7. В нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального имущества установленного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», статьи 3.1 Решения Городского Собрания Сочи от 28.09.2016 № 126 «Об утверждении Положения о порядке управления муниципальным имуществом города Сочи» в реестре объектов муниципальной собственности:

- отсутствует информация о 10 земельных участках общей площадью 10,594 га общей кадастровой стоимостью 220 993,4 тыс. рублей, занятых кладбищами, расположенных на территории Лазаревского внутригородского района города Сочи на которые зарегистрировано право муниципальной собственности в ЕГРН. 

- кадастровая стоимость  по 2- м земельным участкам не соответствует кадастровой стоимости указанной в выписках из ЕРГН на общую сумму расхождений 9 889, 1 тыс. рублей.

По итогам контрольного мероприятия в адрес объекта проверки направлено представление с предложениями (рекомендациями) для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
В адрес уполномоченного органа по управлению и распоряжению муниципальным имуществом  города Сочи направлено информационное письмо для принятия мер по выявленным недостаткам.


Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Городское Собрание Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, в прокуратуру города Сочи, главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

